PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA
Av. Pref. João Borges Frias, nº 435 – CEP: 19250-000 – Sandovalina – SP.

CEP: 19 250 000 Fone/Fax: 18 - 3277-1121 e 3277-1122

E-mail: pmsandova@icenet.com.br

LEI N.º 1224/2018

De 22 de Novembro de 2018.

“Dispõe sobre: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Suplementar Adicional e dá outras providências.”

    AMANDA LIMA DE OLIVEIRA FETTER, Prefeita Municipal de
Sandovalina, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são atribuídas
por Lei;

    FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Sandovalina aprova
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei;

Artigo 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal nos termos da

Lei Federal nº 4.320/64, um Crédito Suplementar Adicional no valor de R$
2.242.700,00 (Dois milhões duzentos e quarenta e dois mil setecentos
reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.01-CHEFIA DO EXECUTIVO
02.01.01-GABINETE DO PREFEITO
Ficha   83-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 19.000,00
Ficha 103-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 40.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.01-CHEFIA DO EXECUTIVO
02.01.03-PROCURADORIA JURIDICA
Ficha 157-3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais.........................................................R$ 10.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.02-FINANÇAS
02.02.01-CONTABILIDADE
Ficha 197-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 10.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.02-FINANÇAS
02.02.03-ALMOXARIFADO
Ficha 241-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 13.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.02-FINANÇAS
02.02.04-LANÇADORIA
Ficha 258-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 3.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.03-ASSISTENCIA SOCIAL
02.03.01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha 292-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 1.500,00
Ficha 356-3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Distr. Gratuita.....................R$ 17.500,00
Ficha 380-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 168.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.03-ASSISTENCIA SOCIAL
02.03.02-FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Ficha 403-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 4.500,00
Ficha 410-3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a P.Física..........................R$ 6.800,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.03-ASSISTENCIA SOCIAL

mailto:pmsandova@icenet.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA
Av. Pref. João Borges Frias, nº 435 – CEP: 19250-000 – Sandovalina – SP.

CEP: 19 250 000 Fone/Fax: 18 - 3277-1121 e 3277-1122

E-mail: pmsandova@icenet.com.br

02.03.03-ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
Ficha 414-3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar.........................................R$ 35.700,00
Ficha 422-3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação.........................................................R$ 180.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.04-PREVIDENCIA SOCIAL
02.04.01-PREVIDENCIA AO SERVIDOR PÚBLICO
Ficha 424-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais......................................................R$ 156.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.05-SAUDE
02.05.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha 443-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 22.000,00
Ficha 457-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 260.000,00
Ficha 464-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais.......................................................R$ 110.000,00
Ficha 476-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 226.000,00
Ficha 509-3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Distr. Gratuita.....................R$ 13.000,00
Ficha 520-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 116.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.06-EDUCAÇÃO
02.06.01-ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha 558-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 6.500,00
Ficha 561-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 43.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.06-EDUCAÇÃO
02.06.03-ENSINO SUPERIOR
Ficha 638-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 1.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.06-EDUCAÇÃO
02.06.04-EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE E PRÉ-PRIMARIO
Ficha 645-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 1.500,00
Ficha 675-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 2.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.06-EDUCAÇÃO
02.06.08-F U N D E B
Ficha 730-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 277.000,00
Ficha 747-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais.......................................................R$ 112.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.07-CULTURA
02.07.01-BIBLIOTECA MUNICIPAL
Ficha 786-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 11.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.08-URBANISMO
02.08.01-INFRA-ESTRUTURA URBANA
Ficha 807-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 60.000,00
Ficha 814-3.3.90.36.00 Outros Serv.Terceiros-P.Física.......................................R$ 2.000,00
Ficha 992-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 2.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.10-SANEAMENTO
02.10.01-SANEAMENTO BÁSICO
Ficha 831-3.3.71.70.00 Rateio pela Particip Consórcio Público..........................R$ 8.700,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.11-AGRICULTURA
02.11.01-CASA DA AGRICULTURA
Ficha 845-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 12.500,00
Ficha 851-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 20.500,00

mailto:pmsandova@icenet.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA
Av. Pref. João Borges Frias, nº 435 – CEP: 19250-000 – Sandovalina – SP.

CEP: 19 250 000 Fone/Fax: 18 - 3277-1121 e 3277-1122

E-mail: pmsandova@icenet.com.br

02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.13-TRANSPORTE
02.13.02-GARAGEM MUNICIPAL
Ficha 909-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 139.000,00
Ficha 923-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 29.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.14-DESPORTO E LAZER
02.14.01-PRAÇAS DESPORTIVAS E DE LAZER
Ficha 946-3.3.90.30.00 Material de Consumo......................................................R$ 18.000,00
Ficha 957-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica…................................R$ 48.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.15-ENCARGOS ESPECIAIS
02.15.02-P A S E P
Ficha 965-3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas.........................R$ 33.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES……………………………………………….........R$ 2.242.700,00

Artigo 2º A cobertura do presente crédito orçamentário será pela anulação parcial das
seguintes verbas do orçamento vigente, nos termos da Lei Federal n° 4.320/64:-

02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.01-CHEFIA DO EXECUTIVO
02.01.03-PROCURADORIA JURIDICA
Ficha 71-4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente............................R$ 9.900,00
Ficha 76-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 10.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.01-CHEFIA DO EXECUTIVO
02.01.02-SECRETARIA E PORTARIA
Ficha 119-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 24.100,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.01-CHEFIA DO EXECUTIVO
02.01.03-PROCURADORIA JURIDICA
Ficha 138-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 36.500,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.01-CHEFIA DO EXECUTIVO
02.01.05-SEÇÃO DE PESSOAL
Ficha 170-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 70.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.02-FINANÇAS
02.02.01-CONTABILIDADE
Ficha 186-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 120.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.02-FINANÇAS
02.02.02-TESOURARIA
Ficha 202-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 60.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.02-FINANÇAS
02.02.03-ALMOXARIFADO
Ficha 232-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 100.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.02-FINANÇAS
02.02.04-LANÇADORIA
Ficha 247-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 65.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL

mailto:pmsandova@icenet.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA
Av. Pref. João Borges Frias, nº 435 – CEP: 19250-000 – Sandovalina – SP.

CEP: 19 250 000 Fone/Fax: 18 - 3277-1121 e 3277-1122

E-mail: pmsandova@icenet.com.br

02.06-EDUCAÇÃO
02.06.01-ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha 593-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 65.000,00
Ficha 615-3.3.90.36.00 Outros Serv.Terceiros-P.Física…...................................R$ 5.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.06-EDUCAÇÃO
02.06.04-EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE E PRÉ-PRIMARIO
Ficha 658-4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente............................R$ 20.000,00
Ficha 661-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 242.500,00
Ficha 673-3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas......................R$ 30.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.06-EDUCAÇÃO
02.06.08-FUNDEB
Ficha 770-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 18.000,00
Ficha 725-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 51.000,00
Ficha 754-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 200.000,00
Ficha 759-3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção......................R$ 11.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.07-CULTURA
02.07.01-BIBLIOTECA MUNICIPAL
Ficha 775-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 5.000,00
Ficha 777-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 5.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.08-URBANISMO
02.08.01-INFRA-ESTRUTURA URBANA
Ficha 791-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 724.700,00
Ficha 798-4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis.......................................................R$ 10.000,00
Ficha 801-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 75.000,00
Ficha 816-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica....................................R$ 15.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.09-HABITAÇÃO
02.09.01-HABITAÇÕES URBANAS
Ficha 824-4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis.......................................................R$ 50.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.11-AGRICULTURA
02.11.01-CASA DA AGRICULTURA
Ficha 832-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 10.000,00
Ficha 836-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 10.000,00
Ficha 866-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica....................................R$ 5.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.12-INDUSTRIA
02.12.01-PROMOÇÃO INDUSTRIAL
Ficha 881-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 5.000,00
Ficha 883-4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente............................R$ 5.000,00
Ficha 885-3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................................R$ 5.000,00
Ficha 888-3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Distrib Gratuita...........;......R$ 5.000,00
Ficha 889-3.3.90.39.00 Outros Serv.Terceiros-P.Jurídica....................................R$ 5.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.13-TRANSPORTE
02.13.02-GARAGEM MUNICIPAL
Ficha 892-4.4.90.51.00 Obras e Instalações..........................................................R$ 20.000,00
Ficha 903-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 50.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.14-DESPORTO E LAZER

mailto:pmsandova@icenet.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOVALINA
Av. Pref. João Borges Frias, nº 435 – CEP: 19250-000 – Sandovalina – SP.

CEP: 19 250 000 Fone/Fax: 18 - 3277-1121 e 3277-1122

E-mail: pmsandova@icenet.com.br

02.14.01-PRAÇAS DESPORTIVAS E DE LAZER
Ficha 940-3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-P.Civil.........................R$ 30.000,00
02 – PREFEITURA MUNICIPAL
02.15-ENCARGOS ESPECIAIS
02.15.01-DIVIDA INTERNA
Ficha 963-4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatada.....................R$ 70.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES………………………………………………………….......R$

 2.242.700,00

Artigo 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Sandovalina, 22 de Novembro de 2018.

AMANDA LIMA DE OLIVEIRA FETTER
Prefeita Municipal

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa na data supra e afixado em local
de costume.

ROSINEI ROCHA ARAUJO RIBEIRO
                                                  Assistente Administrativo

mailto:pmsandova@icenet.com.br